Ce portrait vivant est une hypotypose : Caussin nous donne à voir l'orateur, montrant toute la puissance d'une éloquence considérée, tout au long du livre, comme un combat, plus que dans sa dimension épидictique présente par ailleurs. Ce passage évoque aussi la réaction de l'auditoire, composante essentielle de la réflexion de Caussin.

Les défauts contraires à la véhémence : lenteur (*lentitudo*) et inconsistance (*deformitas*)

On apprend tout autant ce qu'est la véhémence par ce qu'elle n'est pas : tel est le sens du chapitre 7. Ceux qui en sont totalement dépourvus sont les orateurs lents.

*Est igitur lentitudo, languor orationis vbi incitata esse debeat ; lentus autem talis est, qui siue ita constitutus est a natura, siue aetatis ingrauescentis vitio, refringi sibi stimulos ingenii ardoremque restringui sentit. Itaque tarde res concipit, parum explicite distinguit, minus etiam feliciter inuenit : Tum subsistit, et in continuatione verborum adhaerescit, et mutila saepe atque amputata loquitur ; nec dicendo multo magis se commouet, quam si marmorea esset statua ; nec vultus vllam habet varietatem, nec micantium oculorum loquentes illecebras, nec flexus corporis, nec manus concinnam moderationem : quo fit vt ad dicendum maxime infelix sit et ineptus*¹⁹.

La lenteur est une langueur du discours quand celui-ci devrait être impétueux. L'orateur lent, qu'il soit ainsi de nature, ou par un défaut venu avec l'âge, sent que sa vivacité intellectuelle s'émousse et que son ardeur s'éteint. Il met du temps à concevoir des idées, opère des distinctions sans développer assez, se trouve moins heureux aussi dans l'invention. Alors il s'arrête, bute dans l'enchaînement des mots, et prononce des paroles souvent mutilées et amputées. Pendant son discours, il ne s'emporte pas plus que s'il était statue de marbre. Les expressions de son visage ne varient pas, il a perdu l'éloquence pleine de charme qui brille au fond des yeux, la souplesse du corps, le mouvement harmonieux des mains : il est donc particulièrement incapable et inapte à l'éloquence.

¹⁷ *Ibid.*, p. 974.

¹⁸ Citation de Juvénal, *Satires* I, 166-167.

¹⁹ *ESH*, p. 977.

Mais d'autres orateurs, au contraire, *uasti et deformes*, pèchent par excès. Le mot *deformatitas* suggère que leur éloquence se déploie sans contours nettement définis. Ces orateurs se laissent emporter si bien que leur éloquence manque de tenue et en définitive ne ressemble plus à rien.

Sunt autem ferme valentissimis viribus praediti, lateribus firmis, voce grandi, [...] sed parum suavi, ut quae instar plaustrum male delibuti strideat. In quacumque partem se coniecerint sunt motus impotentissimi : nam spumant, et sudant, et mugiunt, et tum frontem feriunt, tum pulpitem, et omnia corporis membra videntur velle diuellere, atque in astantes spargere, rapiuntur autem ab affectu tanquam ab impotenti equo, et plane indomito, nec iam sunt sui compotes. Et quia parum habent saepe doctrinae, aut palaestrae, dicunt oratione tumultuaria, discerptis sententiis, dictione plebeia, rudi, inquinata, sine vi, sine sale, sine nitore, et nihil magnum habent praeter anhelitum²⁰.

Or ils sont d'ordinaire dotés de forces très robustes, de poumons solides, d'une voix forte, [...] mais qui manque de douceur, car elle grince comme un chariot mal huilé. Quel que soit le côté vers lequel ils se jettent, ils ne maîtrisent pas leurs mouvements : ils écument, transpirent, hurlent, frappent tantôt leur front, tantôt la chaire, et ils semblent vouloir déchirer tous les membres de leur corps pour les disséminer dans l'auditoire ; or la passion les entraîne comme un cheval échappé absolument indomptable, et ils ne sont jamais maîtres d'eux-mêmes. Et puisque souvent la culture leur fait défaut, ou la pratique des exercices d'école, c'est un discours confus qu'ils prononcent, avec des idées éparpillées, leur façon de s'exprimer est plébéienne, grossière, vulgaire, sans force, sans piquant, sans brillant, et ils n'ont rien de grand, sauf le souffle.

Ces deux portraits opposés sont peut-être le fruit de l'observation directe, tant ils sont évocateurs et, comme le précédent, donnent à voir, mais ce sont surtout des portraits stylisés, qui servent d'exemples à fuir. Ainsi la véhémence, pour extrême qu'elle paraisse elle-même, est une moyenne entre deux excès : la lenteur et l'inconsistance. On reconnaît là la manière d'Hermogène ou encore d'Aristote dans l'*Ethique à Nicomaque*.

DE L'AUSTÉRITÉ (*AUSTERITAS*) À LA DOUCEUR (*SUAVITAS*)

Ayant établi fermement la noblesse de l'orateur sacré, qui renvoie à son statut et son rôle dans la société, à sa mission, et qui se traduit dans la *gravitas*, Caussin introduit un critère stylistique nouveau, entre austérité et douceur.

Austérité (*austeritas*) et rusticité (*rusticitas*) : d'un défaut l'autre ?

Si l'orateur austère (*austerus*) n'est pas dénué de beauté morale, il est inapte à la vie en société et donc finalement à l'art oratoire (chap. 8).

Austerus autem talis est, qui primum rigorem quemdam habet ingenii ; quem si nulla mollior imbuat consuetudo, aut disciplina perpoliuit, euadit in quandam asperitatem humanae consuetudini non satis tolerabilem. Est autem is ferme sanctis moribus amans solitudinem, sibi ipsi atrox, et durus, ad voluptatis blandimenta ferreus, oppressis quadam quae...v sensibus, ut qui vix parabili victu et necessitate naturae defungatur. Is igitur cum ad hominum vitam consuetudinemque profluxerit, quasi in alium orbem venerit, ferre non potest si

²⁰ *Ibid.*, p. 977.

*quid cuiquam humanitus exciderit, sed stomachatur, et vehementer succenset, et omnia suo ingenio suaque disciplina metitur*²¹.

L'orateur austère, d'abord, a un esprit relativement sévère. Si l'habitude ne le rend pas plus souple, si l'éducation ne l'a pas poli, il finit par adopter une attitude d'âpreté intolérable à l'humaine condition. Cet homme, qui mène une vie de saint, est amant de la solitude, impitoyable et dur pour lui-même, et insensible aux douceurs de la volupté, ses sens étant paralysés dans une sorte d'apathie, parce qu'il se procure à grand peine la nourriture la plus courante et ce qui est nécessaire à la nature. Aussi cet homme, une fois qu'il a rejoint la vie et le commerce des hommes, comme s'il était venu sur une terre étrangère, ne peut supporter le moindre écart, bien humain, qui peut échapper à quelqu'un, mais il se met en colère, s'enflamme violemment, et mesure toutes choses à l'aune de son propre esprit et de sa propre discipline.

Si l'austérité peut se justifier parfois, et n'être pas tout à fait étrangère à la gravité, quand elle est excessive et rustique, elle est terrible et condamnable (chap. 9).

*Agrestis igitur talis est, qui praeterquam quod vastus et deformis est, habet quandam naturae ferociam, et animi prope effraenati rabiosulas emissiones : vt qui non amore et studio virtutis, aut ex officii ratione reprehendit, sed prauo quidem stomachi morbo, et qui non Deum offensum doleat, sed priuatis iniuriis aut commodis omnia metiatur. Itaque irascitur, et excandescit, si auditores minus auscultent, aut reueantur. Si quid in suis hortis direptum, si quid ex utensilibus furto subductum, si quid pecuniae quam sperabat, excidit, aut aliquo modo laesus est, inuectiuas habet subrusticas in latrones, et aperte conuiciatur : canes, molosos, et lupos, et tigres, et lycanthropos, aut quid simile per contumeliam homines appellans. Haec quidem loquentia tota canina est, et longe a sacrorum oratorum virtute disiuncta*²².

L'orateur rustique, outre le fait qu'il est dans l'excès et l'inconsistant, a un naturel fougueux, et son âme presque sans frein lance des traits rageurs : ce n'est pas par amour et goût pour la vertu, ni par devoir, qu'il fait des reproches, mais à cause d'une maladie mauvaise de l'estomac, et il ne déplore pas que Dieu soit offensé, mais mesure toutes choses selon des injustices ou des avantages qui se rapportent à lui-même. Il se met en colère, et s'enflamme, si les auditeurs l'écoutent moins, ou lui témoignent moins de respect. Si quelque bien a été pillé dans ses jardins, si quelque objet lui appartenant lui a été volé, s'il manque quelque chose à l'argent qu'il escomptait, ou s'il a été lésé d'une manière ou d'une autre, il se répand en invectives, dignes d'un homme de la campagne, contre les voleurs, et les injurie ouvertement, appelant les hommes, pour les outrager, du nom de chiens, molosses, loups, tigres, lycanthropes ou autre qualificatif semblable. Cette façon de parler est totalement digne d'un chien et bien étrangère à la vertu des orateurs sacrés.

Pour définir l'orateur rustique, Caussin a repris des traits de l'orateur excessif et inconsistant en lui ajoutant les défauts de la colère et de la mauvaise foi. L'austérité, en bonne et mauvaise part ayant été écartée par Caussin, il peut alors aborder la douceur. Cette fois-ci, il commence par les aspects négatifs qu'elle peut revêtir, avec deux chapitres qui réunissent essentiellement des défauts que Caussin prête aux hérétiques. Il s'agit des orateurs délicats et flatteurs (chap. 10) et des orateurs facétieux (chap. 11).

²¹ *Ibid.*, p. 977-978.

²² *Ibid.*, p. 980-981.

Éloge de la douceur : les orateurs doux et ornés (*de suauibus et cultis*)

Depuis le chapitre 8, Caussin prépare celui-ci, qui est essentiel (chap. 12). Il peint tout d'abord le caractère des orateurs doux. On remarquera, dans ce passage comme dans d'autres, la variation du vocabulaire autour d'un même thème.

*Primum sunt lenissimis moribus praediti, ingenio miti, et tractabili, natura comes, et facundi, erga omnes quantum possunt benefici, in communi hominum consuetudine faciles, et prudentes, disertis, vultu ipso semper ad serenitatem composito tranquillis, et qui vere phyltrum habeant tanto potentius quanto fuerit dulcius. Ii cum natura propter summam ingenii tranquillitatem ad mansuetiores litteras sunt optime compositi, postquam ad tam felix et liberale solum culturae decor accessit, euadunt eloquentes, non quidem ex eorum genere qui frangant pulpita, et multo sudore vestes impluant, sed qui lenissimo tractu semper aequabiles fluant*²³.

D'abord ils sont dotés d'un caractère très doux, d'un esprit accommodant et traitable, ils sont naturellement agréables et éloquents, bienveillants autant que possible envers tous, obligeants dans la vie en société, et prudents, diserts, le visage tranquille, exprimant toujours la sérénité, et ils ont assurément un pouvoir magique d'autant plus puissant qu'il est doux. Alors qu'ils sont naturellement, en raison de leur extrême tranquillité d'esprit, parfaitement adaptés à la littérature de cabinet, après que l'ornement de la culture s'est ajouté à un sol si fertile et si noble, ces gens-là deviennent orateurs, et ils ne sont pas du genre à casser la chaire, et tremper leurs vêtements de sueur, mais ils sont de ceux dont l'éloquence s'écoule, toujours égale, dans un mouvement très doux.

À ces natures douces correspondent des moyens rhétoriques particuliers : l'éthique se traduit par une esthétique.

*Dicunt igitur rationibus bonis, speciosis, et quae secum illecebrae aculeos habent : non multa solent aggerere, non inconcinne disparia coagmentare, non cohaerentia inepte diuidere : sed vt in delectu rerum sunt splendidi, ita in dispositione prudentes. Verbis porro sunt admodum tersi, mites, candidi, et sine redundantia copiosi, dulcibus quoque figuris mirifice temperati, periodorum anfractu non vasti, sed modica conclusione lenes, spiritu, voce, vultu, oculis, gestu denique moderati, et multum amabiles : et si rem attentius consideres, videbis in eorum oratione castas quasdam veneres et gratias non quidem violente accersitas, sed quae naturae propensionem consequantur, crebrius afflorescere*²⁴.